

## مأموریت رادارهای آمریکایی در خاک جمهوری آذربایجان چیست؟

هم اکنون این رادارها به طور موفقیت آمیز فعالیت می کنند و مسئولیت مدیریت آنها بر عهده آمریکا نیست. این رادارها که با کمک آمریکا در آذربایجان مستقر شده، ساخت شرکت «EADS» است

ali/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/ سرویس روسیه

روزنامه «باکو خبر» نوشت: کارشناسان سیاسی روس بر این باورند که آمریکا رادارهای گوناگونی را برای نظارت بر فعالیت ایران و امنیت دریای خزر در خاک آذربایجان ایجاد کرده که این امر مغایر با امنیت منطقه است و دلیل اصلی پافشاری روسیه بر تمدید اجاره ایستگاه رادار «غبله» نیز با این عامل در ارتباط است. «پاول سالین»، کارشناس مرکز مطالعات سیاسی روسیه به خبرگزاری «اینترفاکس» - آذربایجان گفت: روسیه مایل است ایستگاه رادار «غبله» را پس از سال 2012 نیز مورد استفاده قرار دهد. وی گفته است: حضور نظامی در آذربایجان برای روسیه مهم است ولی این امر مخالف حضور آمریکا در آذربایجان است. بنا بر این گزارش، در سال 2005، رادار «TRML-3D» متعلق به آمریکا با قابلیت نظارت بر دویست - سیصد کیلومتر در آذربایجان، آغاز به فعالیت کرده است. هدف از نصب این رادارها نظارت بر فعالیت ایران و تضمین امنیت حمل و نقل نفت و گاز از طریق خاک آذربایجان است. همچنین روزنامه «آزادلیق» در گزارشی نوشت: «جسور سومرلی»، رییس مرکز مطالعات نظامی خبرنگاران «دکترین»، دیدگاه ها درباره وجود ایستگاه رادار آمریکا در خاک آذربایجان را دروغ خوانده و گفته است که تنها نهادهای آمریکا به استقرار دو رادار با نوع «TRML-3D» در بخش خیزی (منطقه شمال کشور) و دیگری در منطقه آستارا (منطقه جنوب کشور) در سال های 2005 - 2006 کمک کرده و این رادارها پس از راه اندازی در اختیار سرویس مرزبان آذربایجان قرار گرفته است. وی گفته است: هم اکنون این رادارها به طور موفقیت آمیز فعالیت می کنند و مسئولیت مدیریت آنها بر عهده آمریکا نیست. این رادارها که با کمک آمریکا در آذربایجان مستقر شده، ساخت شرکت «EADS» است. این گونه رادارهای سیار به طور آسانی قابل نقل و انتقال است و ظرفیت نظارت بر دویست کیلومتری را دارند. «جسور سومرلی» با اشاره به استقرار پنج، شش رادار مشابه در سواحل دریای خزر جمهوری آذربایجان در سال های 2006 - 2010 گفته است: این رادارها نیز با کمک فنی آمریکا در آذربایجان نصب شده و به گفته منابع نظامی، آمریکا در مدرن سازی رادارهای باقی مانده از ارتش شوروی سابق در آذربایجان نیز مشارکت می کند. وی با اشاره به امضای برنامه همکاری بین نیروهای مسلح آذربایجان و فرماندهی نیروهای مسلح آمریکا مستقر در اروپا در سال 2007 گفته است: این برنامه دربرگیرنده افزایش امکانات امنیتی آذربایجان در دریای خزر بوده و آمریکا ده میلیون دلار برای نیروهای دریایی آذربایجان اختصاص داده و نکته اینکه در نتیجه این اقدامات، تنها امکانات آذربایجان برای نظارت بر دریای خزر افزایش یافته است، به گونه ای که بنا بر اطلاعات اخیر، نیروهای مسلح آذربایجان قدرت نظارت بر حرکت همه کشتی ها و حمل و نقل در دریای خزر را دارد. به نظر وی، مقایسه کردن ایستگاه رادار «غبله» با رادارهای «TRML-3D» اشتباه است، زیرا رادارهای «TRML-3D» تجهیزات فنی است و هر لحظه نقل و انتقال می شود، ولی ایستگاه رادار «غبله» به عنوان یک پایگاه نظامی مکان مشخصی را در برمی گیرد. وی افزوده است: هدف کارشناسان روسی از بیان این گونه نظریات کسب امتیاز بیشتری از آذربایجان در مسأله تمدید اجاره ایستگاه رادار «غبله» است. انتهای پیام